
UCHWAŁA NR XXIII/172/2012
RADY GMINY WIELGIE

z dnia 6 listopada 2012 r.

w sprawie nadania Statutu Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Wielgiem 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 40 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym (tekst jednolity: Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, ze zmianami: Dz. U. z 2002 r. Nr 23, poz. 220,Nr 62, 

poz. 558, Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806, Dz. U. z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 

1568, Dz. U. z 2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, Dz. U. z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, Nr 175, poz. 

1457, Dz. U. z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337, Dz. U. z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 138,poz. 974, Nr 

173, poz. 1218, Dz. U. z 2008 r. Nr 180, poz. 1111, Nr 223, poz. 1458, Dz. U. z 2009 r. Nr 52, poz.420, Nr 157, 

poz. 1241, Dz. U. z 2010 r. Nr 28, poz. 142 i poz. 146, Nr 40, poz. 230, Nr 106, poz. 675, Dz. U. z 2011 r. Nr 21, 

poz. 113, Nr 117, poz. 679, Nr 134, poz. 777, Nr 217, poz. 1281, z 2012 r. poz. 567 i art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 27 

sierpnia 2009 roku o finansach publicznych (Dz. U. z 2009 r. Nr 157, poz. 1240, ze zmianami: Dz. U. z 2010 r. Nr 

28, poz. 146, Nr 96, poz. 620, Nr 123, poz. 835, Nr 152, poz. 1020, Nr 238, poz. 1578, Nr 257, poz. 1726, z 2011 r. 

Nr 185 poz. 1092, Nr 201, poz. 1183, Nr 234, poz. 1386, Nr 240, poz. 1429, Nr 291. poz. 1707) uchwala się, co 

następuje: 

§ 1. Nadaje się Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Wielgiem Statut stanowiący Załącznik do              

niniejszej Uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wielgie. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

Halina Sztypka

————————————————————————————————————————————————————————————————
Id: DEC18878-A928-4904-8C45-98FFF9FD0950. Podpisany Strona 1



Załącznik  do Uchwały Nr XXIII/172/2012 

Rady Gminy Wielgie z dnia 6 listopada 2012 r. 

STATUT 
GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ 

Rozdział 1.
Postanowienia ogólne 

§ 1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielgiem zwany dalej ,,GOPS” jest jednostką organizacyjną 

Gminy – jednostką budżetową i działa na zasadach określonych w przepisach prawa w szczególności: 

1) ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. Nr 64, poz. 593 z późn. zm.) 

2) ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. Nr 228, poz. 2255 z późn. zm.) 

3) ustawy z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz. U. z 2009 r. Nr 

1,poz. 7, z późn. zm.) 

4) ustawy z dnia 27 czerwca 2009 roku o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157 poz. 1240 z późn. zm.) 

5) ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 z późn. zm.) 

6) ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz.887) 

§ 2. Terenem działania GOPS jest obszar Gminy Wielgie. 

§ 3. 1. Siedzibą GOPS jest Wielgie ul. Starowiejska 8 

2. GOPS używa pieczęci podłużnej o treści: „Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wielgiem ul. 

Starowiejska 8, 87-603 Wielgie”. 

Rozdział 2.
Cele i zadania 

§ 4. 1. Celem działalności GOPS jest: 

1) zaspokajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin oraz umożliwienie im bytowania w warunkach 

odpowiadających godności człowieka ; 

2) doprowadzenie do możliwie pełnego usamodzielnienia osób i rodzin oraz doprowadzenie do integracji osób 

i rodzin ze środowiskiem; 

3) umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenia trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie 

pokonać wykorzystując własne środki, możliwości i uprawnienia oraz zapobieganie powstawaniu takich 

sytuacji; 

4) pobudzanie społecznej aktywności w zaspakajaniu niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin; 

5) doskonalenie pracy socjalnej przez podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników Ośrodka. 

§ 5. Obowiązek wykonywania zadań pomocy społecznej spoczywa na GOPS w zakresie ustalonym 

Strona 1
————————————————————————————————————————————————————————————————
Id: DEC18878-A928-4904-8C45-98FFF9FD0950. Podpisany



przepisami. 

§ 6. Do zadań GOPS należy w szczególności: 

1) tworzenie warunków organizacyjnych funkcjonowania pomocy społecznej, w tym rozbudowa niezbędnej 

infrastruktury socjalnej; 

2) Analiza i ocena zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia pomocy społecznej. 

3) Zaspokajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin w szczególności poprzez: 

a) przyznawanie i wypłacanie świadczeń przewidzianych ustawą o pomocy społecznej oraz innymi 

przepisami prawa, 

b) świadczenie usług przewidzianych ustawą o pomocy społecznej oraz innymi przepisami prawa 

4) Pobudzanie społecznej aktywności w zaspokajaniu niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin. 

5) Dokonywanie analiz stanu pomocy społecznej i ocena efektów jej działania. 

6) Współdziałanie z grupami i społecznościami lokalnymi, mające na celu rozwijanie w nich zdolności do 

samodzielnego rozwiązywania własnych problemów. 

7) Koordynacja działań pomocy społecznej na terenie Gminy Wielgie. 

8) Projektowanie budżetu w zakresie zadań statutowych i ustawowych GOPS. 

9) Właściwa organizacja pracy skierowana na realizację zadań i racjonalne gospodarowanie środkami 

przyznanymi w budżecie Gminy 

10) Inspirowanie i podejmowanie działań profilaktycznych. 

11) Współpraca i koordynacja w zakresie pomocy społecznej z Wójtem Gminy Wielgie, komisjami Rady 

Gminy i innymi jednostkami organizacyjnymi gminy; 

12) Współpraca z prowadzącymi działalność na terenie Gminy Wielgie organizacjami społecznymi, Kościołem 

Katolickim, innymi kościołami i związkami wyznaniowymi, fundacjami, stowarzyszeniami, pracodawcami 

oraz osobami fizycznymi i prawnymi w celu realizacji zadania z zakresu pomocy społecznej. 

13) Praca socjalna rozumiana jako działalność zawodowa skierowana na pomoc osobom i rodzinom we 

wzmacnianiu lub odzyskiwaniu przez nich zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie oraz 
tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. 

14) Prowadzenie sprawozdawczości statystycznej w zakresie realizowania zadań. 

15) Organizowanie różnorodnych form pomocy, a także udział w rozwijaniu infrastruktury odpowiadającej 

zmieniającym się potrzebom społecznym. 

§ 7. Do zadań GOPS należy również zapewnienie warunków realizacji zadań statutowych. 

§ 8. GOPS nie może odmówić pomocy osobie potrzebującej, pomimo istniejącego obowiązku osób 

fizycznych lub prawnych do zaspokojenia jej niezbędnych potrzeb życiowych. 

§ 9. GOPS może wytaczać na rzecz obywateli powództwa o roszczenia alimentacyjne. 

Strona 2
————————————————————————————————————————————————————————————————
Id: DEC18878-A928-4904-8C45-98FFF9FD0950. Podpisany



§ 10. GOPS może kierować wnioski o ustalenie niezdolności do pracy i stopnia niepełnosprawności do 

organów określonych odrębnymi przepisami. 

§ 11. 1. GOPS realizuje także zadania z zakresu pomocy społecznej wynikające z ustaw: 

1) ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego 

2) ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 

3) ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

4) ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych 

5) ustawa z dnia 13 października 1998r. o systemie ubezpieczeń społecznych 

6) ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

2. GOPS realizuje także inne zadania Gminy Wielgie określone jako zadania GOPS w niniejszym statucie lub 

wynikające z przepisów prawa, w tym z ustawy z 21.06.2001 r. o dodatkach mieszkaniowych (Dz. U. Nr 71, 

poz.734 z późn. zm.) 

Rozdział 3.
Organizacja i zarządzanie GOPS 

§ 12. 1. GOPS kieruje Kierownik, który odpowiada za realizację zadań statutowych i budżetowych oraz 

reprezentuje go na zewnątrz. 

2. Kierownika GOPS zatrudnia i zwalnia Wójt Gminy Wielgie, będący jednocześnie zwierzchnikiem 

służbowym kierownika. 

3. W czasie nieobecności kierownika z powodu choroby, urlopu lub innych przyczyn, czynności należące do 

kierownika, może wykonywać inna osoba upoważniona przez kierownika. 

§ 13. 1. Kierownik GOPS wykonuje uprawnienia pracodawcy wobec zatrudnionych w GOPS pracowników. 

2. Prawa i obowiązki pracowników zatrudnionych w GOPS regulują przepisy ustawy z dnia 22 marca 1990 r.o 

pracownikach samorządowych (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1593 z późn. zm.), ustawy z dnia 12 marca 2004 r.o 

pomocy społecznej (Dz. U. Nr 64 poz. 593 z późn. zm.) oraz przepisy kodeksu pracy z dnia 26 czerwca 1974 r.(Dz. 

U. z 1998 r. Nr 21 poz. 94 z późn. zm.) 

§ 14. . 1. Kierownik GOPS wydaje decyzje administracyjne w indywidualnych sprawach z zakresu pomocy 

społecznej, świadczeń rodzinnych i zaliczki alimentacyjnej wykonywane przez Gminę na podstawie upoważnienia 

Wójta Gminy Wielgie. Upoważnienie może być także udzielone innej osobie, na wniosek Kierownika GOPS. 

2. W zakresie zarządu mieniem Kierownik GOPS działa jednoosobowo na podstawie pełnomocnictwa 

udzielonego przez Wójta Gminy Wielgie. 

3. Szczegółową strukturę wewnętrzną, zakresy działania poszczególnych stanowisk pracy oraz rejony działania 

pracowników socjalnych, ustala Kierownik GOPS w regulaminie organizacyjnym. 

————————————————————————————————————————————————————————————————
Id: DEC18878-A928-4904-8C45-98FFF9FD0950. Podpisany Strona 3



Rozdział 4.
Gospodarka finansowa 

§ 15. 1. Ośrodek prowadzi samodzielną gospodarkę finansową w ramach środków pochodzących z: 

1) dotacji rządowych przyznawanych na realizacje zadań zleconych gminie wynikających z ustawy o pomocy 

społecznej i innych zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, a wynikających 

z odrębnych ustaw; 

2) dotacji gminnych przyznawanych na realizację zadań własnych gminy i zadań własnych z zakresu pomocy 

społecznej o charakterze obowiązkowym. 

2. Ośrodek prowadzi księgowość zgodnie z typowym planem kont, w oparciu o obowiązujące przepisy 

prawa,dając rzetelny obraz sytuacji finansowej. 

3. Podstawą gospodarki finansowej GOPS jest plan finansowy jednostki budżetowej opracowany na podstawie 

uchwały budżetowej Rady Gminy Wielgie. 

Rozdział 5.
Ustalenia końcowe 

§ 16. Zmiany w Statucie mogą być dokonywane w trybie właściwym dla jego uchwalenia. 

§ 17. W sprawach nieuregulowanych w Statucie mają zastosowanie przepisy ustawy o pomocy społecznej oraz 

o samorządzie gminnym. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

Halina Sztypka

————————————————————————————————————————————————————————————————
Id: DEC18878-A928-4904-8C45-98FFF9FD0950. Podpisany Strona 4



Uzasadnienie

W związku z tym, że ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wprowadza zmiany w ustawie 
o pomocy społecznej, usuwając z niej wszystkie zadania dotyczące rodzin zastępczych, placówek opiekuńczo - 
wychowawczych i usamodzielniania wychowanków rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-
wychowawczych, należy również dokonać stosownych zmian w zakresie zadań realizowanych przez GOPS 
w ramach ustawy o pomocy społecznej, zgodnie z obowiązującym stanem prawnym. Należy również dokonać 
aktualizacji statutu GOPS wprowadzając zmiany co do wskazanych przepisów prawa na podstawie których 
GOPS wykonuje swoje zadania. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

Halina Sztypka

Strona 1Id: DEC18878-A928-4904-8C45-98FFF9FD0950. Podpisany
————————————————————————————————————————————————————————————————




